
REGISTRO GENERALE N. 1053 del 07/09/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-
INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 227 del 07/09/2023
PROPOSTA N. 1243 del 06/09/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  A  TERZI  DELLA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO
SCOLASTICO  TRIENNALE.  PROROGA  CONTRATTO  PERIODO  14/09/2023  -
13/09/2024 (CIG 79753391F2). DETERMINAZIONI.

Premesso che

con Decreto Sindacale n. 25 del 30/06/2023, prot. 19429, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno Milena
la  nomina  a  Responsabile  del  Servizio  2°  “Tributi  Anagrafe  Stato  Civile  Leva  Innovazione  Tecnologica
Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport” fino al 31/12/2023, affidando alla stessa la responsabilità dei
servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati
nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali;

l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio    2° del
Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso
l’esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo;

con deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  10  in  data  09.02.2023,  esecutiva ai  sensi  di  Legge,  è  stata
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

con delibera di Consiglio comunale n. 11 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato   approvato
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 in data 15.03.2023 è stato approvato il PEG 2023 integrato con
il piano degli obiettivi e della performance 2023/2025;

Considerato che

questo Ente garantisce il servizio di trasporto scolastico su tutto il territorio comunale in favore degli alunni
delle scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di Cepagatti;

il servizio in favore degli alunni delle scuole deve intendersi comprensivo di servizio di accompagnamento;

con determinazione n.  44  del 27.01.2020  è stata aggiudicata la procedura di affidamento del servizio di
trasporto scolastico triennale – prorogabile di un anno CIG 79753391F2 alla Società Italian Star Srl di Roma;

con determinazione n. 187 del 09.07.2020 è stato approvato lo schema di contratto predisposto dal RUP;

in data 16 luglio 2020 è stato stipulato il suddetto contratto in forma pubblica, acquisito al Repertorio n. 761
con decorrenza dal 14/09/2020;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1053 del 07/09/2023 -
Pag. 1 di 6



la scadenza contrattuale è prevista per il 13/09/2023, come previsto nel capitolato d’appalto e contratto
medesimo;

il servizio trasporto scolastico è tra le categorie merceologiche (DPCM 11 luglio 2018) con riferimento alle
quali le amministrazioni pubbliche – al superamento di determinati importi – non sono più legittimate ad
esperire autonome procedure di gara ma devono ricorrere a Consip ovvero agli altri soggetti aggregatori;

Verificato che per la specifica tipologia del servizio oggetto del presente atto non risultano ad oggi attive
convenzioni  stipulate  né  da  CONSIP,  né  dall’Agenzia  Regionale  Informatica  e  Committenza  (ARIC)
attualmente denominata AREACOM;

Dato atto che

con  la  legge  regionale  n.  34/2016  vengono  attribuite  all’ARIC  le  funzioni  di  centrale  di  committenza,
di stazione unica appaltante e di soggetto aggregatore, in favore della Regione Abruzzo e di altri soggetti
pubblici aventi sede nel territorio regionale;
con  legge regionale n. 25/2023 l’Aric  si  trasforma in Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza
(AREACOM), con ulteriore ampliamento e sviluppo delle funzioni attribuite con legge n. 34/2016;
con nota prot.  17753 del  15/06/2023, l’Agenzia Regionale Informatica e Committenza (ARIC) ha dato la
disponibilità ad esperire in nome e per conto del ns Ente all’indizione di procedura di gara d’appalto per
l’individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio trasporto scolastico;

con nota prot. 23751 del 22/08/2023, l’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza (già ARIC), nelle
more dell’indizione di apposita iniziativa centralizzata pluriennale per l’affidamento del servizio di trasporto
scolastico da destinare agli enti locali della Regione Abruzzo, autorizza la prosecuzione del servizio;

con nota prot. 24091 del 28/08/2023 l’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza ritiene congrua la
proroga del servizio alla data di chiusura dell’anno scolastico 2023/2024 rispetto all’iniziativa centralizzata in
corso di predisposizione;

Ritenuto, pertanto, di dovere attribuire  Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza (AREACOM)  lo
svolgimento delle attività di selezione del contraente nella procedura in oggetto;

Richiamato l'attuale contratto Repertorio n. 761/2020 (art. 6) e il Capitolato Speciale d'appalto (art. 5) che
prevedono la facoltà di esercitare l'opzione di proroga del servizio al massimo per un anno agli stessi patti e
condizioni del contratto originario;

Verificato che 

-  la  ditta ITALIAN STAR SRL ha svolto il  servizio di Trasporto Scolastico nel corso di questi tre anni con
soddisfazione da parte dell'Amministrazione Comunale; 

- sussistono le condizioni per la proroga del servizio in quanto le attività da svolgere per il prossimo anno
scolastico sono le stesse esplicitate dal Capitolato Speciale d'appalto;

Considerato che l’art.  106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 (vecchio codice appalti) disponeva che “La
durata  del  contratto può  essere  modificata  esclusivamente  per  i  contratti  in  corso  di  esecuzione  se  è
prevista  nel  bando  e  nei  documenti  di  gara  una  opzione  di  proroga.  La  proroga  è  limitata  al  tempo
strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  necessarie  per  l’individuazione  di  un  nuovo
contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi
prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1053 del 07/09/2023 -
Pag. 2 di 6



Visto l’art. 120 comma 10 del D.Lgs 36/2023 che dispone che “Nel caso in cui nel bando e nei documenti di
gara iniziali  sia prevista un’opzione di proroga il  contraente originario è tenuto a eseguire le prestazioni
contrattuali  ai  prezzi,  patti e condizioni  stabiliti nel  contratto o, se previsto nei  documenti di  gara,  alle
condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante”;

Visto l’art. 120 comma 11 del D.Lgs 36/2023 che dispone “In casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e
insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo
strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente
qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose,
oppure  per  l’igiene  pubblica,  oppure  nei  casi  in  cui  l’interruzione  della  prestazione  dedotta nella  gara
determinerebbe  un  grave  danno  all’interesse  pubblico  che  è  destinata  a  soddisfare.  In  tale  ipotesi  il
contraente  originario  è  tenuto  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  ai  prezzi,  patti  e  condizioni
previsti nel contratto”;

Dato atto che 

- la proroga contrattuale trova giustificazione solo nei casi in cui, per ragioni obiettivamente non dipendenti
dall’amministrazione, vi sia l’effettiva esigenza di assicurare il servizio nelle more del reperimento di un altro
contraente;

-  l’opzione  di  proroga è   stata  prevista  nell’originario  bando di  gara  e  di  conseguenza nel  contratto di
appalto;

- l’Ente, nelle more dell’indizione di apposita iniziativa centralizzata pluriennale, vuole avvalersi della facoltà
di proroga;

- la durata del rinnovo è prevista per un ulteriore periodo di mesi 12 per consentire il funzionamento del
servizio fino alla fine dell’anno scolastico;

- rimangono invariate le norme previste dai diversi articoli del capitolato d’appalto attualmente vigente;

- la ditta è in possesso dei requisiti generali e speciali per lo svolgimento del servizio;

Considerato che il Responsabile Unico del Progetto, nella persona della D.ssa Milena Di Giugno, è profilato
sulla piattaforma ANAC per la presente procedura;

Rilevato che 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività
e  Organizzazione  (PIAO)  2023/2025,  nel  quale  è  assorbito  il  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della
Corruzione e per la Trasparenza;

è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri
endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei  doveri  di  astensione, in conformità a quanto previsto dagli  art.  6,  7,  e  8 del  codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

Dato atto che la ditta ITALIAN STAR SRL è stata debitamente informata dell'intenzione di esercitare l'opzione
di rinnovo del succitato contratto Rep. n. 761/2020 con nota di prot. n. 24175 del 29/08/2023;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1053 del 07/09/2023 -
Pag. 3 di 6



Vista  la  nota  prot.  n.  24270  del  30/08/2023  con  la  quale  la  ditta  dichiarava  la  propria  disponibilità  a
proseguire il servizio, per un ulteriore anno alle medesime condizioni economiche, come previsto dall’art. 6
del contratto con correzione del corrispettivo indicato nella nota prot. n. 24175 del 29/08/2023;

Vista la ns nota prot. 24413 del 31/08/2023 di correzione degli importi del corrispettivo di proroga come
prevista nell’opzione prevista nell’originario bando di gara e di conseguenza nel contratto di appalto Rep. n.
761/2020;

Ritenuto quindi  di  procedere  alla  proroga  del  servizio  di  trasporto  scolastico  in  premessa,  alla  ditta
summenzionata,  per  un  ulteriore  anno  a  partire  dal  14/09/2023  fino  al  13/09/2024  (compreso)  alle
medesime condizioni  contrattuali,  così  come previsto dall’art.  5  del  Capitolato  di  gara  e  dall’art.  6  del
Contratto d’appalto Rep. 761/2020;

Ravvisata pertanto  la  necessità  di  provvedere  all’assunzione  del  relativo  impegno  di  spesa  pari  a  €
161.116,32 oltre IVA al 10%, per un totale di € 177.227,95, con imputazione al cap. 199/2;

Acquisito agli atti il DURC prot. INAIL_39866411 in data 03/08/2023 con scadenza validità 01/12/2023 e il
codice CIG da utilizzare per le transizioni relative all’affidamento in oggetto è il seguente CIG 79753391F2; 

Atteso  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  al  presente  atto,  è  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il D.Lgs 267/2000;
- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Visto il parere favorevole, espresso dalla dott.ssa Teresa Morelli, Responsabile del Settore Finanziario, ai
sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

D E T E R M I N A

1. DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e motivazione ai
sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990;

2. DI DARE ATTO che sussistono le condizioni per la proroga del servizio di trasporto scolastico a favore della
ditta ITALIAN STAR SRL, Via Marco Dino Rossi n. 43, 00173 ROMA – P.IVA 08916711008 – per l’a.s. 2023-
2024,  come previsto all’art.  5  del  Capitolato Speciale  d’appalto e dall’art.  6  del  contratto Repertorio  n.
761/2020;

3.  DI  AFFIDARE  alla  Società  ITALIAN  STAR  SRL,  Via  Marco  Dino  Rossi  n.  43,  00173  ROMA  –  P.IVA
08916711008  l’incarico del Servizio di trasporto scolastico – periodo 14/09/2023-13/09/2024;

4. DI DARE ATTO che il contratto del servizio di trasporto è rinnovato alle condizioni seguenti:

•  CONDIZIONI  CONTRATTUALI:  stabilite  nel  Capitolato  Speciale  d’appalto  e  nel  contratto Repertorio  n.
761/2020;
• DURATA DEL CONTRATTO: un anno scolastico, a decorrere dal 14 Settembre 2023 al 13 Settembre 2024.
• CONDIZIONI ECONOMICHE:

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1053 del 07/09/2023 -
Pag. 4 di 6



•  Costo  annuale  del  servizio:  Euro  161.116,32  +  IVA,  come previsto  dall'art.  5  del  Capitolato  Speciale
d’appalto e dall’art. 6 del contratto Repertorio n. 761/2020 (ripartito in n. 12 rate mensili);
• le fatture mensili relative al servizio verranno saldate entro le rispettive scadenze di pagamento, previo
accertamento della regolarità contributiva e della verifica di non adempienza di cui all’art. 48/bis del DPR
602/1973 e D. MEF n. 40/2008;

5. DI IMPEGNARE, in favore della succitata ditta ITALIAN STAR SRL l'importo complessivo di € 161.116,32 +
Iva al 10% = € 177.227,95 e che tale somma trova imputazione al Capitolo n. 199/02 del bilancio corrente
esercizio secondo il seguente programma di esigibilità:

Capitolo IMPORTO  ESERCIZIO
199/2 €   59.075,98 2023
199/2 € 118.151,97 2024

6. DI DARE ATTO che:
• gli impegni di spesa di cui sopra sono assunti secondo il programma di esigibilità riportato nella relativa
tabella;
• il  programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli  stanziamenti di bilancio dei relativi
esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica;
• in riferimento all’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 e successive modifiche, il codice da utilizzare per le
transazioni relative all’affidamento in oggetto è: CIG 79753391F2.

7. DI DARE ATTO che del presente provvedimento verrà data pubblicità sul sito istituzionale del Comune in
conformità agli obblighi sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

8. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che
il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona della D.ssa Milena Di Giugno;

Avverso  il  presente  provvedimento,  entro  30  giorni  decorrenti  dalla  data  di  esecutività,  gli  interessati
possono proporre ricorso presso il competente T.A.R. Sezione di Pescara, ovvero entro 120 giorni sempre
decorrenti dalla data di esecutività, possono presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1243 del 06/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in data
07/09/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 1243 del 06/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1053 del 07/09/2023 -
Pag. 5 di 6



Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 199 138 1 01 06 1 03 1.03.01.02.002
Carburanti, combustibili e 
lubrificanti

59.075,98

2023 199 139 1 01 06 1 03 1.03.01.02.002
Carburanti, combustibili e 
lubrificanti

118.151,97

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa MORELLI
MARIA TERESA il 07/09/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1568
Il 07/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1053 del 07/09/2023 con oggetto:
AFFIDAMENTO  A  TERZI  DELLA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  TRIENNALE.
PROROGA CONTRATTO PERIODO 14/09/2023 - 13/09/2024 (CIG 79753391F2). DETERMINAZIONI.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 07/09/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1053 del 07/09/2023 -

Pag. 6 di 6


